
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 
30.04.2021 г.Тамбов 1102 

 
Об итогах XI областного открытого Чемпионата по интеллектуальным играм 
«Что? Где? Когда?» среди школьных команд Тамбовской области «Весенний 
бриз» 
 

 

В соответствии с календарём областных массовых мероприятий 

с обучающимися на 2021 год, приказом управления образования и науки 

области от 25.03.2021 №698 «Об организации и проведении финальных игр 

XI областного открытого Чемпионата по интеллектуальным играм «Что? Где? 

Когда?» среди школьных команд Тамбовской области «Весенний бриз»,  

в целях привлечения в интеллектуальное движение школьников Тамбовской 

области и повышения их интереса к интеллектуальным играм 23 апреля  

2021 года на базе Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» состоялся финал XI областного открытого 

Чемпионата по интеллектуальным играм «Что? Где? Когда?» среди школьных 

команд Тамбовской области «Весенний бриз» (далее – Чемпионат).  

Чемпионат проводился в три этапа. 

I этап (муниципальный) прошёл с февраля по март 2021 года  

в 21 муниципальном образовании области. В данном этапе приняли участие 

194 команды (1164 учащихся) из 88 образовательных организаций области и 

двух учреждений областного подчинения: Тамбовского областного 

государственного автономного общеобразовательного учреждения 

«Мичуринский лицей-интернат» и Тамбовского областного государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Жердевская школа-

интернат». Не приняли участие 9 муниципальных образований области:  

Знаменского, Инжавинского, Пичаевского, Рассказовского, Ржаксинского, 

Староюрьевского, Токарёвского, Умётского районов и города Рассказово. 

II этап (зональный) проведён с 29 по 31 марта 2021 года на платформе 

ZOOM в формате видео-конференции. В данном этапе Чемпионата приняли 

участие 75 команд (450 учащихся) из 49 образовательных организаций 

области и одного учреждения областного подчинения: Тамбовского 



областного государственного автономного общеобразовательного учреждения 

«Мичуринский лицей-интернат». 

В III этапе Чемпионата (финал) участвовали 26 команд (156 учащихся) 

двух возрастных категорий из 10 территорий области: Бондарского, 

Жердевского, Мордовского, Моршанского, Сампурского, Сосновского 

районов, городов: Мичуринск, Моршанск, Тамбов, Уварово. 

В финальном этапе Чемпионата проведены три игровых турнира: 

командная «Своя игра», спортивная версия «Что? Где? Когда?», 

интеллектуальный «Брейн-ринг».  

Игровое жюри Чемпионата подвело итоги и определило победителей  

и призёров по каждому игровому турниру и общему зачёту. 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призёров игровых турниров Чемпионата: 

1.1. В игровом турнире командная «Своя игра»: 

 1.1.1. В первой возрастной категории:  

 за первое место – команду «Золотая середина» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Жердевская средняя 

общеобразовательная школа» (капитан – Чехранов Егор, руководитель – 

М.С.Магас); 

 за второе место – команду «СмАк» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№1» города Мичуринска (капитан – Кожевников Андрей, руководитель – 

Т.Ю.Артемова); 

 за третье место – команду «Архимеды» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№30» города Тамбова (капитан – Архипов Данила, руководитель – 

О.А.Золотова). 

 1.1.2. Во второй возрастной категории: 

 за первое место – команду «ЗЮЙД-ВЕСТ» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» города 

Моршанска (капитан – Кроляк Эльвира, руководитель – Н.В.Замятина); 

 за второе место – команду «Искра» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №12 имени Г.Р.Державина» 

города Тамбова (капитан – Сорокин Данила, руководитель – О.Г.Гудухина); 

 за третье место – команду «3D» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Оборонинская средняя 

общеобразовательная школа» Мордовского района (капитан – Игумнова 

Кристина, руководитель – Н.С.Иванникова). 

 1.2. В игровом турнире по спортивной версии «Что? Где? Когда?»: 

1.2.1. В первой возрастной категории: 

 за первое место – команду «IQ-корпорация» муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №12 имени 

Г.Р.Державина» города Тамбова (капитан – Кирсанов Александр, 

руководитель – О.Г.Гудухина); 



 за второе место – команду «Золотая середина» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Жердевская средняя 

общеобразовательная школа» (капитан – Чехранов Егор, руководитель –

М.С.Магас); 

 за третье место – команду «СмАк» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№1» города Мичуринска (капитан – Кожевников Андрей, руководитель – 

Т.Ю.Артемова). 

 1.2.2. Во второй возрастной категории: 

 за первое место – команду «ЗЮЙД-ВЕСТ» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» города 

Моршанска (капитан – Кроляк Эльвира, руководитель – Н.В.Замятина); 

 за второе место – команду «А-сфера» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени Заслуженного 

учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города Тамбова (капитан –

Кулин Егор, руководители – Г.Р.Любич, И.С.Зобкова, Я.А.Гольштейн); 

 за третье место – команду «Ellipse» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей г.Уварово им.А.И.Данилова» 

(капитан – Кулаев Вадим, руководитель – Т.В.Ильина). 

 1.3. В игровом турнире «Брейн ринг»: 

 1.3.1. В первой возрастной категории: 

 за первое место – команду «IQ–корпорация» муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №12 имени 

Г.Р.Державина» города Тамбова (капитан – Кирсанов Александр, 

руководитель – О.Г.Гудухина); 

 за второе место – команду «СмАк» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№1» города Мичуринска (капитан – Кожевников Андрей, руководитель –

Т.Ю.Артемова); 

 за третье место – команду «Венера» Сампурского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сатинская 

средняя общеобразовательная школа» Сампурского района (капитан –

Халикова Алина, руководитель –Н.Ю.Коньшина). 

 1.3.2. Во второй возрастной категории: 

 за первое место – команду «ЗЮЙД-ВЕСТ» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» города 

Моршанска (капитан – Кроляк Эльвира, руководитель – Н.В.Замятина); 

 за второе место – команду «Паша и медведи» Тамбовского областного 

государственного автономного общеобразовательного учреждения 

«Мичуринский лицей-интернат» (капитан – Шинкарев Павел, руководитель –

Н.Л.Синельникова); 

 за третье место – команду «Ellipse» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей г.Уварово им.А.И.Данилова» 

(капитан – Кулаев Вадим, руководитель – Т.В.Ильина). 



2. Наградить грантами и грамотами управления образования и науки 

области победителей и призёров Чемпионата: 

2.1. В первой возрастной категории: 

 за первое место – команду «IQ–корпорация» муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №12 имени 

Г.Р.Державина» города Тамбова (капитан – Кирсанов Александр, 

руководитель – О.Г.Гудухина); 

 за второе место – команду «СмАк» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№1» города Мичуринска (капитан – Кожевников Андрей, руководитель –

Т.Ю.Артемова); 

 за третье место – команду «Золотая середина» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Жердевская средняя 

общеобразовательная школа» (капитан – Чехранов Егор, руководитель –

М.С.Магас). 

 2.2. Во второй возрастной категории: 

 за первое место – команду «ЗЮЙД-ВЕСТ» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» города 

Моршанска (капитан – Кроляк Эльвира, руководитель –Н.В.Замятина); 

 за второе место – команду «А-сфера» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени Заслуженного 

учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города Тамбова (капитан –

Кулин Егор, руководители – Г.Р.Любич, И.С.Зобкова, Я.А.Гольштейн); 

 за третье место – команду «Паша и медведи» Тамбовского областного 

государственного автономного общеобразовательного учреждения 

«Мичуринский лицей-интернат» (капитан – Шинкарев Павел, руководитель –

Н.Л.Синельникова). 

 3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, поощрить педагогов – 

руководителей команд образовательных организаций Тамбовской области  

за качественную подготовку учащихся, ставших победителями и призёрами 

Чемпионата. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.начальника управления Н.В.Мордовкина 

 

 

 

 

 



 

Начальник отдела образования  

и воспитания управления  

образования и науки области 

____________________Д.В.Трунов 

 

Директор ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

________________________И.А.Долгий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет рассылки: 

Д.В.Трунов – 1 экз. 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» – 1 экз. 

ТОГАОУ «Мичуринский лицей-интернат» – 1 экз. 

ТОГБОУ «Жердевская школа-интернат» – 1 экз. 

МОУО – 30 экз. 

на сайт 


